
 
 

 

 
 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

22.03. 2024  № 37 

  ст.Грушевская   

    

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по 

взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет 

Грушевского сельского поселения Аксайского района, пеням и 

штрафам по ним 

 

 

В соответствии со статьей 1601 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации   от 29.12.2007 № 995 «О порядке 

осуществления федеральными органами государственной власти (государственными 

органами), органами управления государственными внебюджетными фондами Российской 

Федерации и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, а также 

государственными корпорациями, публично-правовыми компаниями и Центральным банком 

Российской Федерации бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации», приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 18.11.2022 № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту 

реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», а также в целях реализации 

мер, направленных на увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета 

муниципального образования, предусмотренных соглашением между министерством финансов 

Ростовской области и Администрацией Грушевского сельского поселения Аксайского района о 

мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов 

Грушевского сельского поселения Аксайского района,   

 

 

 

 

 

Средство массовой информации Грушевского сельского поселения 

                     № 07 (359) 

                                                                                                                                       26 марта 2024 г. 



2 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 07 (359) 26 марта  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в местный бюджет, пеням и штрафам по ним (далее – План 

мероприятий) согласно приложению № 1. 

 

2. Отделу экономики и финансов Администрации Грушевского сельского поселения 

предоставлять отчеты Администрации Грушевского сельского поселения ежеквартально, не 

позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом по форме согласно приложению 

№ 2. 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.   

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела 

экономики и финансов администрации Администрации Грушевского сельского поселения 

Бутенкову С.И.  

 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

 

Н.Л.Онищенко 

 
Постановление вносит 

начальник отдела 

экономики и финансов 

С.И. Бутенкова 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации Грушевского сельского поселения 

от 22.03.2024 № 37 

План мероприятий («дорожная карта») 

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет Грушевского сельского 

поселения  

Аксайского района, пеням и штрафам по ним 

№ п/п Наименование мероприятия Рекомендуемый срок 

исполнения 

Ожидаемый результат 

1 2 3 4 

1. Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению 

факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам 

1.1. Инвентаризация дебиторской 

задолженности по доходам 

ежеквартально, не позднее 

12-го числа месяца, 

следующего за отчетным 

периодом 

выявление и отражение в 

бюджетном учете по итогам 

инвентаризации сумм текущей, 

просроченной и долгосрочной 

дебиторской задолженности в 

зависимости от сроков уплаты 

1.2. Анализ текущей и просроченной 

дебиторской задолженности по 

результатам проведенной инвентаризации 

ежеквартально, не позднее 

15-го числа месяца, 

следующего за отчетным 

периодом 

выявление сумм текущей 

дебиторской задолженности, 

выявление сумм просроченной 

дебиторской задолженности, 

выявление сумм просроченной 

дебиторской задолженности с 

истекшими сроками исковой 

давности, а также сумм 

подлежащих признанию 

безнадежной к взысканию и 



    № 07 (359) 26 марта  2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

3 

№ п/п Наименование мероприятия Рекомендуемый срок 

исполнения 

Ожидаемый результат 

1 2 3 4 

списанию 

1.3. Обеспечение контроля за правильностью 

исчисления, полнотой и своевременностью 

осуществления платежей, пеням и 

штрафам по ним 

на постоянной основе недопущение образования 

(роста) просроченной 

дебиторской задолженности 

1.4. Мониторинг состояния просроченной 

дебиторской задолженности 

ежемесячно актуализация информации о 

дебиторской задолженности, 

подлежащей взысканию, и 

сокращение просроченной 

дебиторской задолженности 

1.5. Составление графика погашения 

просроченной дебиторской задолженности 

в разрезе должников 

ежеквартально своевременное принятие мер по 

взысканию просроченной 

дебиторской задолженности и 

сокращение просроченной 

дебиторской задолженности 

1.6. Мониторинг финансового (платежного) 

состояния должников, в частности на 

предмет: 

  наличия сведений о взыскании с 

должника денежных средств в рамках 

исполнительного производства; 

   наличия сведений о возбуждении в 

отношении должника дела о банкротстве 

 ежемесячно своевременное принятие мер по 

взысканию просроченной 

дебиторской задолженности 

1.7. Индивидуальная работа с должниками, 

нарушающими финансовую дисциплину 

 

на постоянной основе недопущение образования 

(роста) просроченной 

дебиторской задолженности 

2. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке 

 (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов)  

до начала работы по их принудительному взысканию) 

2.1. Своевременное направление должникам 

требований, претензий о необходимости 

погашения образовавшейся просроченной 

дебиторской задолженности 

по мере необходимости своевременное принятие мер по 

взысканию просроченной 

дебиторской задолженности и 

сокращение просроченной 

дебиторской задолженности 

2.2. Контроль поступления платежей по 

результатам претензионной работы 

на постоянной основе, с 

момента направления 

требования (претензии) до 

момента погашения 

задолженности 

 

сокращение просроченной 

дебиторской задолженности 

 

3. Мероприятия, направленные на принудительное взыскание просроченной дебиторской задолженности по доходам 

при принудительном исполнении судебных актов 

3.1. Предъявление в суд исковых заявлений о 

взыскании просроченной дебиторской 

задолженности, обжалование судебных 

актов о полном (частичном) отказе в 

удовлетворении исковых требований, 

получение исполнительных документов 

в сроки, установленные 

процессуальным 

законодательством 

Российской Федерации 

своевременное ведение 

претензионно-исковой работы, 

направленной на взыскание 

денежных средств 

3.2. Направление исполнительных документов 

в Федеральную службу судебных 

приставов 

в сроки, установленные 

законодательством 

Российской Федерации об 

принудительное исполнение 

судебных актов о взыскании 

просроченной дебиторской 



4 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 07 (359) 26 марта  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ п/п Наименование мероприятия Рекомендуемый срок 

исполнения 

Ожидаемый результат 

1 2 3 4 

 исполнительном 

производстве для 

предъявления 

исполнительных 

документов к исполнению  

задолженности 

 

3.3. Мониторинг состояния исполнительного 

производства на предмет наличия 

постановления о возбуждении 

исполнительного производства и суммы 

исполнительного производства в Банке 

данных исполнительных производств на 

сайте Федеральной службы судебных 

приставов 

на постоянной основе обеспечение своевременного 

взыскания денежных средств 

4. Мероприятия, направленные на принудительное взыскание просроченной дебиторской задолженности по 

постановлениям о назначении административного наказания в виде административного штрафа 

4.1. Мониторинг состояния исполнительного 

производства на предмет наличия 

постановления о возбуждении 

исполнительного производства и суммы 

исполнительного производства в Банке 

данных исполнительных производств на 

сайте Федеральной службы судебных 

приставов  

на постоянной основе обеспечение своевременного 

взыскания денежных средств 

4.2. Взаимодействие с территориальным 

органом Федеральной службы судебных 

приставов, осуществляющим 

принудительное взыскание задолженности 

с лица, привлеченного к административной 

ответственности 

на постоянной основе обеспечение своевременного 

взыскания денежных средств 

5. Мероприятия по наблюдению (в том числе за возможностью взыскания дебиторской задолженности по доходам в 

случае изменения имущественного положения должника) за платежеспособностью должника в целях обеспечения 

исполнения дебиторской задолженности по доходам 

5.1. Принятие решения о признании 

безнадежной к взысканию задолженности 

по платежам в бюджет и о её списании 

(восстановлении) в соответствии со статьей 

472 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации  

 

ежеквартально, не позднее 

15-го числа месяца, 

следующего за отчетным 

периодом 

 

актуализация информации о 

подлежащей взысканию 

дебиторской задолженности и 

сокращение просроченной 

дебиторской задолженности 

 

5.2. Отнесение сомнительной задолженности 

на забалансовый учет (задолженность 

неплатежеспособных дебиторов) для 

наблюдения за возможностью её взыскания 

в случае изменения имущественного 

положения должника 

 

ежеквартально 

 

актуализация информации о 

дебиторской задолженности, 

подлежащей взысканию, и 

сокращение просроченной 

дебиторской задолженности 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    № 07 (359) 26 марта  2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

5 

Приложение № 2 

к постановлению Администрации Грушевского сельского поселения 

от 22.03.2024 № 37 

Отчет 

о выполнении Плана мероприятий («дорожной карты») по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в бюджет Грушевского сельского поселения Аксайского 

района, пеням и штрафам по ним 

 

 

Руководитель          _____________________ /________________________/ 

                                             (подпись)                   (расшифровка подписи) 

 

Исполнитель: ФИО, контактный телефон 

                                                                                                                                                    
 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

22.03.        2024  № 38 

  ст.Грушевская   

     

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Грушевского 

сельского  поселения «Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Грушевского сельского поселения от 

04.12.2018г. № 191 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения»:, - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной программе «Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры» согласно приложению. 

Номер строки 

Плана 

мероприятий 

Наименование мероприятия Информация о реализации мероприятия 

1 2 3 

   

   

   

   

   

   



6 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 07 (359) 26 марта  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.   

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

 

Н.Л.Онищенко 

 

 

Постановление вносит 

Начальник сектора по вопросам ЖКХ и ПБ 

Селиванова Т.И. 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 22.03.2024 № 38 

 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы «Модернизация объектов коммунальной 

инфраструктуры» по результатам за 2023 год 

 

I. Основные результаты. 
 

       На реализацию муниципальной программы в 2023 году предусматривалось выделение 

средств в сумме 963,2 тыс. рублей, фактически освоено в сумме 956,7 тыс. рублей, в том числе: 

из бюджета поселения 963,2 тыс. руб., освоено 956,7 тыс. рублей. 

 

Целью Программы является повышение эффективности работы коммунального хозяйства 

поселения. 

 

В качестве задач Программы определены: 

- повышение уровня и качества жизни населения в области коммунального хозяйства; 

- повышение надежности работы инженерной инфраструктуры; 

- приведение в качественное состояние элементов коммунального хозяйства. 

 

   За 2023 год в рамках Программы выполнялись следующие мероприятия: 

- содержание коммунального хозяйства Грушевского сельского поселения (уплата налогов, 

сборов и иных платежей); 

 

Реализация основных мероприятий программы помогла решению следующих задач: 

- выполнено техническое диагностирование газорегуляторных пунктов; 

     - содержание газопроводов выполнено в соответствии техническими требованиями; 

      - снижен износ объектов коммунальной инфраструктуры. 

Запланированные мероприятия выполнены в полном объеме, при экономии средств в размере 

6,5 тыс. рублей. 
        

       Сведения о результатах реализации муниципальной программы приведены в таблицах. 

 



    № 07 (359) 26 марта  2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

7 

II. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)  

муниципальной программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» 

Раздел 2. Сведения о  реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм, программы 

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» 
№ 

п/п 

Номер и 

наименование     

основного 

мероприятия 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный за 

исполнение 

основного 

мероприятия 

Срок Фактически

й срок 

Результаты  Пробл

емы 

возник

шие в 

ходе 

реализ

ации 

меропр

иятия 

нача

ла   

реал

изац

ии 

окон

чани

я  

реал

изац

ии 

нача

ла   

реал

изац

ии 

окон

чани

я  

реал

изац

ии 

Запланированные Достигнутые  

1. Подпрограмма «Капитальный ремонт, реконструкция и модернизация объектов коммунального хозяйства»  

1.1 Замена изношенных 

водопроводных 

сетей 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения, 

ОАО «Аксайская 

ПМК РСВС» 

2019 2030 2019 2030 Снижение износа 

объектов 

коммунальной 

инфраструктуры, 

повышение качества 

предоставляемых 

коммунальных услуг 

Снижен износ 

объектов 

коммунальной 

инфраструктур

ы, повышено 

качество 

предоставляем

ых 

коммунальных 

услуг  

 

2.Подпрограмма «Содержание коммунального хозяйства Грушевского сельского поселения» 

2.1 Содержание 

коммунального 

хозяйства 

Грушевского 

сельского поселения 

(уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей) 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 Отсутствие задолженности 

по налогам и сборам 

Отсутствует 

задолженность по 

налогам и сборам 

 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

2023 

год 

план 

2023 

год 

факт 

Степень 

достижения 

целевых 

показателей 

КЦИi 

Степень 

соответствия 

запланированном

у уровню затрат 

КБЗi 

Причины 

невыполнения 

1. Снижение износа объектов 

коммунальной 

инфраструктуры 

процентов 22 22 1 1  

 

2. 

 

Уменьшение аварийности Единиц 6 6 1 1  



8 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 07 (359) 26 марта  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2 Содержание 

коммунального 

хозяйства 

Грушевского 

сельского поселения 

(техническое 

обслуживание 

газопроводов) 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 Содержание газопроводов 

в соответствии 

техническими 

требованиями 

Содержание 

газопроводов в 

соответствии 

техническими 

требованиями 

 

Раздел 3. Сведения об использовании бюджетных ассигнований местного бюджета на 

реализацию  

муниципальной программы (тыс. руб.) за 2023год 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы  

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

Расходы ( тыс.руб) 

2023 

год 

план 

2023 

Год 

факт 

% 

исполнения 

Программа «Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры» 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения 

963,2 951,1 98,7 

Подпрограмм

а 1 

«Капитальный ремонт, реконструкция 

и модернизация объектов 

коммунального хозяйства» 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения 

0 0 0 

Подпрограмм

а 2 

«Содержание коммунального 

хозяйства Грушевского сельского 

поселения» 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения 

963,2 951,1 98,7 

 
 

 
Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

22.03. 2024  № 39 

  ст.Грушевская   

     

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Грушевского 

сельского  поселения «Благоустройство 

территории Грушевского сельского поселения» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Грушевского сельского поселения от 

04.12.2018г. № 191 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения»: - 



    № 07 (359) 26 марта  2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

9 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной программе «Благоустройство 

территории Грушевского сельского поселения» согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.   

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

 

Н.Л.Онищенко 

 

 

Постановление вносит 

Начальник сектора по вопросам ЖКХ и ПБ 

Селиванова Т.И. 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 22.03.2024 № 39  

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Грушевского сельского 

поселения» по результатам за 2023 год 

 

I. Основные результаты. 
 

       На реализацию муниципальной программы в 2023году предусматривалось выделение 

средств в сумме 5049,7 тыс. рублей, фактически освоено в сумме 4782,7 тыс. рублей, в том 

числе: из бюджета поселения 5049,7 тыс.руб., фактически за  2023 год освоено средств в сумме 

4782,7  тыс. рублей. 

 

Целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства, 

обеспечение и улучшение внешнего вида территории Грушевского сельского поселения. 

В качестве задач Программы определены: 

-организация освещения улиц  

-организация озеленения территории поселения  

-организация прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшение санитарно-

эпидемиологического состояния территории. 

 За  2023 года в рамках Программы выполнялись следующие мероприятия: 

- содержание сетей уличного освещения; 

- проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу 

несанкционированных свалок, содержание территории; 

- проведения санитарно-технических мероприятий по обработке колодцев общего пользования, 

противоклещевой обработке, дератизация и дезинфекция; 

- обрезка аварийных деревьев; 

- покос сорной растительности; 

- текущий ремонт детских площадок; 



10 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 07 (359) 26 марта  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- обеспечение подвоза воды населению. 

  Реализация основных мероприятий программы помогла решению следующих задач: 

- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды     жизнедеятельности; 

- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства; 

- улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства; 

- улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов поселения; 

     Запланированные мероприятия выполнены в полном объеме, при экономии средств в 

размере 267,0 тыс.рублей. 

      Сведения о результатах реализации муниципальной программы приведены в таблицах. 
 

II. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)  

муниципальной программы «Благоустройство территории Грушевского сельского 

поселения»  

Раздел 2. Сведения о реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм, 

программы 

«Благоустройство территории Грушевского сельского поселения» 
№ 

п/п 

Номер и 

наименование     

основного 

мероприятия 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный за 

исполнение 

основного 

мероприятия 

Срок Фактически

й срок 

Результаты  Пробл

емы 

возник

шие в 

ходе 

реализ

ации 

мероп

риятия 

нача

ла   

реал

изац

ии 

окон

чани

я  

реал

изац

ии 

нача

ла   

реал

изац

ии 

окон

чани

я  

реал

изац

ии 

Запланированные Достигнутые  

1. Подпрограмма «Озеленение  территории Грушевского сельского поселения на 2019-2030 годы» 

1.1 Покос травы Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 благоустройство 

зелёных насаждений в 

поселении;  

создание зелёных зон 

для отдыха граждан; 

 

благоустройство 

зелёных насаждений в 

поселении;  

создание зелёных зон 

для отдыха граждан; 

 

 

1.2 Обрезка 

деревьев 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 систематический уход 

за существующими 

насаждениями для 

предотвращения 

сокращения зеленых 

насаждений 

систематический уход 

за существующими 

насаждениями для 

предотвращения 

сокращения зеленых 

насаждений  

 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерен

ия 

2022 

год 

план 

2023 

год 

факт 

Степень 

достижения 

целевых 

показателей 

КЦИi 

Степень 

соответствия 

запланированн

ому уровню 

затрат 

КБЗi 

Причины 

невыполнения 

1. обеспеченность 
уличным освещением 

проценто

в 

100 100 1 1  

 

2. 

 

количество 
действующих 
светильников к 
общему количеству 
светильников 

проценто

в 

100 100 1 1  



    № 07 (359) 26 марта  2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

11 

1,3 Высадка 

деревьев 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 увеличение количества 

высаживаемых 

деревьев 

увеличение 

количества 

высаживаемых 

деревьев 

 

2.Подпрограмма «Уличное освещение на территории Грушевского сельского поселения на 2019-2030 годы» 

 

2.1 Содержание 

сетей уличного 

освещения 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 Доведение до 

нормативного уровня 

освещенности улиц 

Доведение до 

нормативного уровня 

освещенности улиц 

 

2.2 уличное 

освещение 

(оплата 

активной 

энергии) 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 Отсутствие задолженности 

за потребленную 

активную энергию 

Отсутствие 

задолженности за 

потребленную активную 

энергию 

 

3. Подпрограмма «Прочие мероприятия по благоустройству  Грушевского сельского поселения на 2019-2030 годы» 

3.1 Содержание 

территории 

(уборка мусора) 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 Отсутствие 

несанкционированных 

свалок, навалов мусора; 

 

Отсутствие 

несанкционированных 

свалок, навалов мусора; 

 

 

3.2 Обустройство 

детской 

площадки в  ст. 

Грушевская. 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 Повышение уровня 

благоустройства 

территории поселения 

Повышение уровня 

благоустройства 

территории поселения 

 

3.3 Противоклещев

ая обработка, 

дератизация и 

дезинфекция 

помещений, 

санитарная 

обработка 

колодцев 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 улучшение санитарно-

эпидемиологического 

состояния территории 

Улучшение санитарно-

эпидемиологического 

состояния территории 

 

3.4 обеспечение 

подвоза воды 

населению 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 улучшения качества жизни 

населения 

Улучшения качества 

жизни населения 

 

3.5 Прочие 

мероприятия 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 Повышение уровня 

благоустройства 

территории поселения 

Повышение уровня 

благоустройства 

территории поселения 

 

Раздел 3. Сведения  об использовании бюджетных ассигнований местного  бюджета на 

реализацию  

муниципальной программы (тыс. руб.) за 2023год 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы  

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

Расходы ( тыс.руб) 

2023 

год 

план 

2023  

год 

факт 

% 

исполнения 

Программа «Благоустройство территории 

Грушевского сельского поселения» 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения 

5049,7 4782,7 94,7 



12 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 07 (359) 26 марта  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

22.03. 2024  № 40 

  ст. Грушевская   

     

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Грушевского 

сельского поселения «Развитие сети 

внутрипоселковых автомобильных дорог общего 

пользования Грушевского сельского поселения» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Грушевского сельского поселения от 

04.12.2018г. № 191 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения»: - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной программе «Развитие сети 

автомобильных дорог общего пользования Грушевского сельского поселения» согласно 

приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.   

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

 

Н.Л.Онищенко 

 

Постановление вносит 

Начальник сектора по вопросам ЖКХ и ПБ 

Селиванова Т.И. 

Подпрограмм

а 1 

«Озеленение  территории Грушевского 

сельского поселения» 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения 

1397,0 1396,2 99,9 

Подпрограмм

а 2 

«Уличное освещение на 

территории Грушевского сельского 

поселения» 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения 

2614,7 2348,8 89,8 

Подпрограмм

а 3 

«Прочие мероприятия по 

благоустройству  Грушевского 

сельского поселения» 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения 

1038,0 1037,7 99,8 



    № 07 (359) 26 марта  2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

13 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 22.03.2024 № 40 

 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы «Развитие сети автомобильных дорог общего 

пользования Грушевского сельского поселения» 

по результатам за 2023 год 

 

I. Основные результаты. 

 

       На реализацию муниципальной программы в 2023 году предусматривалось выделение 

средств в сумме 4070,9 тыс. рублей, фактически за 2023 год освоено средств в сумме 4061,1 

тыс. рублей, в том числе: 

из бюджета района 2616,9 тыс. рублей, освоено 2607,1 тыс. рублей, 

из местного бюджета 1454,0 тыс. рублей, освоено 1454,0 ыс. рублей. 

 

Целью Программы является обеспечение надежного, устойчивого функционирования 

дорожного хозяйства, создание условий безопасной эксплуатации внутрипоселковых 

автомобильных дорог, обеспечение надлежащего санитарного состояния внутрипоселковых 

дорог и придорожных территорий Грушевского сельского поселения. 

 

В качестве задач Программы определены: 

- поддержание автомобильных дорог общего пользования муниципального значения и 

искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги, путем 

содержания дорог и сооружений на них; 

-  сохранение протяженности соответствующих нормативным требованиям автомобильных 

дорог общего пользования муниципального значения за счет ремонта автомобильных дорог 

 

   За  2023 год в рамках Программы выполнялись следующие мероприятия: 

- содержание дорог, в том числе зимнее содержание (очистка дорог от снега, мусора и грязи); 

- устранение деформаций и повреждений (заделка выбоин, просадок, шелушения, 

выкрашивания и других дефектов) покрытий (ямочный ремонт); 

- восстановление поперечного профиля и ровности проезжей части гравийных и щебеночных 

покрытий (грейдирование); 

- выполнение работ по повышению безопасности дорожного движения (дорожная разметка, 

установка и замена дорожных знаков); 

- выполнен текущий ремонт 

- составление проектов организации дорожного движения автомобильных дорог общего 

пользования местного значения. 

 

Реализация основных мероприятий программы помогла решению следующих задач: 

- создание условий безопасной эксплуатации внутрипоселковых автомобильных дорог; 

- обеспечение надлежащего санитарного состояния внутрипоселковых дорог и придорожных 

территорий; 

- поддержание автомобильных дорог общего пользования муниципального значения и 

искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги, путем 

содержания дорог и сооружений на них; 

- сохранение протяженности, соответствующей нормативным требованиям, автомобильных 

дорог общего пользования муниципального значения за счет ремонта автомобильных дорог; 



14 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 07 (359) 26 марта  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Запланированные мероприятия выполнены в полном объеме, при экономии средств в 

размере 9,8 тыс. рублей. 

          Сведения о результатах реализации муниципальной программы приведены в таблицах. 

 

II. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)  

муниципальной программы «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования»  

<*> Сохранение показателей в условиях недофинансирования дорожных работ. 

Раздел 2. Сведения о  реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм, 

программы 

«Развитие сети автомобильных дорог общего пользования» 

  
№ 

п/

п 

Номер и 

наименование     

основного 

мероприятия 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный 

за исполнение 

основного 

мероприятия 

Срок Фактическ

ий срок 

Результаты  Проблемы 

возникшие 

в ходе 

реализации 

мероприяти

я 

нач

ала   

реал

изац

ии 

око

нча

ния  

реал

изац

ии 

нач

ала   

реал

иза

ции 

око

нча

ния  

реал

изац

ии 

Запланированные Достигнутые  

1.Подпрограмма 2 «Содержание внутрипоселковых дорог, тротуаров и повышение безопасности дорожного движения на 

территории Грушевского сельского поселения» 

 

1.1 содержание дорог, 

в том числе 

зимнее 

содержание 

(очистка дорог от 

снега, мусора и 

грязи) 

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения. 

Подрядные 

организации 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

создание условий 

безопасной 

эксплуатации 

внутрипоселковых 

автомобильных дорог; 

- обеспечение 

надлежащего 

санитарного состояния 

внутрипоселковых 

дорог и придорожных 

территорий; 

безопасная 

эксплуатация 

внутрипоселковых 

автомобильных дорог; 

надлежащее 

санитарное состояния 

внутрипоселковых 

дорог и придорожных 

территорий; 

 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

2023 

год 

план 

2023 

год 

факт 

Степень 

достижения 

целевых 

показателей 

КЦИi 

Степень 

соответствия 

запланированном

у уровню затрат 

КБЗi 

Причины 

невыполнения 

1. Доля протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

муниципального значения, 

соответствующих 

нормативным требованиям 

к транспортно-

эксплуатационным 

показателям 

км 22,3 

<*> 

22,3 

<*> 

1 1  

 

2. 

 

Доля протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

муниципального значения, 

содержание которых 

осуществляется 

круглогодично, в общей 

протяженности 

автомобильных дорог 

муниципального значения   

процентов 100 100 1 1  



    № 07 (359) 26 марта  2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

15 

1.2 устранение 

деформаций и 

повреждений 

(заделка выбоин, 

просадок, 

шелушения, 

выкрашивания и 

других дефектов) 

покрытий 

(ямочный ремонт) 

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения. 

Подрядные 

организации 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

создание условий 

безопасной 

эксплуатации 

внутрипоселковых 

автомобильных дорог; 

сохранение 

протяженности, 

соответствующей 

нормативным 

требованиям, 

автомобильных дорог 

общего пользования 

муниципального 

значения за счет 

ремонта 

автомобильных дорог 

безопасная 

эксплуатация 

внутрипоселковых 

автомобильных дорог; 

сохранение 

протяженности, 

соответствующей 

нормативным 

требованиям, 

автомобильных дорог 

общего пользования 

муниципального 

значения за счет 

ремонта 

автомобильных дорог 

 

1.3 Восстановление 

поперечного 

профиля и 

ровности 

проезжей части 

гравийных и 

щебеночных 

покрытий 

(грейдирование 

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения. 

Подрядные 

организации 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

поддержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

муниципального 

значения и 

искусственных 

сооружений на них на 

уровне, 

соответствующем 

категории дороги. 

Поддержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

муниципального 

значения и 

искусственных 

сооружений на них на 

уровне, 

соответствующем 

категории дороги. 

 

1.4 выполнение работ 

по повышению 

безопасности 

дорожного 

движения 

(дорожная 

разметка, 

установка и 

замена дорожных 

знаков 

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения. 

Подрядные 

организации 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

создание условий 

безопасной 

эксплуатации 

внутрипоселковых 

автомобильных дорог 

создание условий 

безопасной 

эксплуатации 

внутрипоселковых 

автомобильных дорог 

 

1.5 составление 

проектов 

организации 

дорожного 

движения 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного 

значения 

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения. 

Подрядные 

организации 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

Мониторинг 

технического состояния 

автомобильных дорог, 

создание условий для 

привлечения средств из 

областного и районного 

бюджетов 

Мониторинг 

технического 

состояния 

автомобильных дорог, 

создание условий для 

привлечения средств 

из областного и 

районного бюджетов 

 

Раздел 3. Сведения  об использовании бюджетных ассигнований местного  бюджета на 

реализацию  

муниципальной программы (тыс. руб.) за 2023 год 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы  

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

Расходы ( тыс.руб) 

2023 

год 

план 

2023 

Год  

Факт 

% 

исполнения 



16 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 07 (359) 26 марта  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Программа «Развитие сети автомобильных 

дорог общего пользования» 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения 

4070,9 4061,1 99,8 

Подпрограмм

а 1 

«Строительство, реконструкция, 

капитальный ремонт 

внутрипоселковых муниципальных 

дорог  и тротуаров Грушевского 

сельского поселения» 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения 

0 0  

Подпрограмм

а 2 

«Содержание внутрипоселковых 

дорог, тротуаров и повышение 

безопасности дорожного движения 

на территории Грушевского 

сельского поселения» 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения 

4070,9 4061,1 99,8 

 

 
Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

22.03. 2024  № 41 

  ст. Грушевская   

     

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Грушевского 

сельского поселения «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие преступности» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Грушевского сельского поселения от 

04.12.2018г. № 191 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения»: - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной программе «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности» согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.   

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

 

Н.Л.Онищенко 

 

Постановление вносит 

Начальник сектора по вопросам ЖКХ и ПБ 

Селиванова Т.И. 



    № 07 (359) 26 марта  2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

17 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 22.03.2024 № 41 
 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности» 

по результатам за 2023 год 

 

I. Основные результаты. 
 

       На реализацию муниципальной программы в 2023 году предусматривалось 

выделение средств в сумме 497,6 тыс.рублей, фактически за   2023 год освоено в сумме 446,4 

тыс.рублей, в том числе: из бюджета поселения 497,6 тыс.руб., освоено 446,4 тыс.рублей. 

 

Целью Программы является повышение общественной и личной безопасности на 

территории поселения. 

 

В качестве задач Программы определены: 

- совершенствование взаимодействия Грушевского сельского поселения и 

территориальных органов федеральных и областных органов исполнительной власти, а также 

организации их взаимодействия с общественными объединениями в сфере профилактики 

правонарушений; 

- создание благоприятной и максимально безопасной для населения обстановки в жилом 

секторе, на улицах и в других общественных местах поселения; 

- воспитание гражданской солидарности и интернационализма, противодействие любым 

проявлениям экстремизма и ксенофобии; 

- обеспечение антитеррористической защищенности населения; 

- гармонизация межнациональных отношений; 

- сокращение спроса на наркотики и ограничение их доступности; 

- снижение уровня коррупционных проявлений на территории Грушевского сельского 

поселения 

   За  2023 год в рамках Программы выполнялись следующие мероприятия: 

- обеспечение общественного порядка с целью предотвращения вандального поведения 

в отношении памятников и мемориалов на территории Грушевского сельского поселения;  

- организация постоянного патрулирования в местах массового скопления людей и 

отдыха населения силами добровольной народной дружины Грушевского сельского поселения; 

- осуществление еженедельного обхода территории муниципального образования на 

предмет выявления мест концентрации молодежи; 

- подготовка проектов, изготовление, приобретение буклетов, плакатов, памяток и 

рекомендаций для учреждений, предприятий, организаций, расположенных на территории 

Грушевского сельского поселения по антитеррористической тематике; 

- информирование жителей Грушевского сельского поселения о порядке действий при 

угрозе возникновения террористических актов и публикация нормативно-правовых актов в 

средствах массовой информации с целью снижения уровня коррупционных проявлений  на 

территории Грушевского сельского поселения; 

- патрулирование территории поселения на предмет произрастания наркосодержащих 

растений. 

- Публикация нормативно правовых актов в средствах массовой информации. 

 

Реализация основных мероприятий программы помогла решению следующих задач: 



18 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 07 (359) 26 марта  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- создание благоприятной и максимально безопасной для населения обстановки в жилом 

секторе, на улицах и в других общественных местах города; 

- снижение уровня коррупционных проявлений  на территории Грушевского сельского 

поселения; 

- снижение доступности и своевременная ликвидация наркосодержащих растений. 

Сведения о результатах реализации муниципальной программы приведены в таблицах. 
 

II. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)  

муниципальной  программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности» 

Раздел 2. Сведения о  реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм, 

программы 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»  
№ 

п/п 

Номер и 

наименование     

основного 

мероприятия 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный 

за исполнение 

основного 

мероприятия 

Срок Фактическ

ий срок 

Результаты  Проблемы 

возникшие 

в ходе 

реализации 

мероприяти

я 

нач

ала   

реал

изац

ии 

око

нча

ния  

реал

изац

ии 

нач

ала   

реал

изац

ии 

око

нча

ния  

реал

изац

ии 

Запланированные Достигнутые  

1. Подпрограмма «Укрепление общественного порядка» 

1.1 Организация 

постоянного 

патрулирования в 

местах массового 

скопления людей 

и отдыха 

населения силами 

добровольной 

народной 

дружины 

Грушевского 

сельского 

поселения 

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения. 

ДНД 

Грушевского 

сельского 

поселения 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

создание 

благоприятной и 

максимально 

безопасной для 

населения 

обстановки в жилом 

секторе, на улицах и 

в других 

общественных 

местах города  

создание 

благоприятной и 

максимально 

безопасной для 

населения 

обстановки в 

жилом секторе, на 

улицах и в других 

общественных 

местах города  

 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

2023 

год 

план 

2023 

год факт 

Степень 

достижения 

целевых 

показателей 

КЦИi 

Степень 

соответствия 

запланированному 

уровню затрат 

КБЗi 

Причины 

невыполнения 

1. Доля учреждений 
социальной сферы 
с наличием системы 
видеонаблюдения 
за прилегающей 
территорией (%); 

единиц 71,4 71,4 1 1  

 

2. 

 

Доля граждан, 
опрошенных в ходе 
мониторинга 
общественного 
мнения, которые 
лично сталкивались 
с конфликтами на 
межнациональной 
почве (%) 

процентов ≤ 2 ≤ 2 1 1  



    № 07 (359) 26 марта  2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

19 

2.Подпрограмма «Противодействие терроризму, экстремизму, коррупции, злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту» 

2.1 публикация 

нормативно-

правовых актов в 

средствах 

массовой 

информации  

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения. 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

снижение уровня 

коррупционных 

проявлений  на 

территории 

Грушевского сельского 

поселения 

снижение уровня 

коррупционных 

проявлений  на 

территории 

Грушевского 

сельского поселения 

 

2.2 патрулирование 

территории 

поселения на 

предмет 

произрастания 

наркосодержащих 

растений 

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения. 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

снижение доступности 

и своевременная 

ликвидация 

наркосодержащих 

растений. 

Снижена доступность 

и своевременно 

ликвидируются 

наркосодержащие 

растения. 

 

 

 

3. Подпрограмма 

«Оказание помощи лицам, отбывшим наказание в виде лишения свободы, и содействия их социальной реабилитации в 

Грушевском сельском поселении» 

3.1 оказание 

консультативных 

услуг для лиц, 

освободившихся 

из мест лишения 

свободы, в 

получении 

необходимой 

информации об 

органах, 

осуществляющих 

меры поддержки 

лиц, 

освободившихся 

из мест лишения 

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения. 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

предоставление 

необходимой 

информации для 

трудоустройства, 

бытового устройства 

лицам, отбывшим 

наказание в виде 

лишения свободы 

предоставление 

необходимой 

информации для 

трудоустройства, 

бытового 

устройства лицам, 

отбывшим 

наказание в виде 

лишения свободы 

 

3.2 привлечение лиц, 

освободившихся 

из мест лишения 

свободы к 

культурному 

досугу, 

спортивным 

мероприятиям, 

услугам, 

предоставляемым 

библиотеками, к 

сотрудничеству с 

общественными 

организациями. 

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения 

МБУК ГСП 

«Грушевский 

СДК», 

Грушевская СБ 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

социальная помощь  

в адаптации лицам, 

отбывшим наказание 

в виде лишения 

свободы. 

социальная помощь  

в адаптации лицам, 

отбывшим 

наказание в виде 

лишения свободы. 

 

Раздел 3. Сведения об использовании бюджетных ассигнований местного бюджета на 

реализацию 

муниципальной программы (тыс. руб.) за 2023год 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы  

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

Расходы ( тыс.руб) 

2023 

год 

план 

2023 

Год 

факт 

% 

исполнения 

   Программа «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие 

преступности» 

Начальник сектора 

по вопросам ЖКХ и 

ПБ Администрации 

497,6 446,4 89,7 



20 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 07 (359) 26 марта  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпрограмм

а 1 

«Укрепление общественного порядка» Начальник сектора 

по вопросам ЖКХ и 

ПБ Администрации, 

ДНД Грушевского 

сельского поселения 

482,1 442,5 91,7 

Подпрограмм

а 2 

«Противодействие терроризму, 

экстремизму, коррупции, 

злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту» 

Начальник сектора 

по вопросам ЖКХ и 

ПБ Администрации 

15,5 3,9 25,1 

Подпрограмм

а 3 

«Оказание помощи лицам, 

отбывшим наказание в виде 

лишения свободы, и содействия их 

социальной реабилитации в 

Грушевском сельском поселении» 

Начальник сектора 

по вопросам ЖКХ и 

ПБ Администрации 

0 0 0 

 

 
 

 
Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

22.03. 2024  №  42 

  ст.Грушевская   

     

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Грушевского 

сельского  поселения «Защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение  пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Грушевского сельского поселения от 

04.12.2018г. № 191 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения»: - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной программе «Защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.   

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

Н.Л.Онищенко 

Постановление вносит 

Начальник сектора по вопросам ЖКХ и ПБ 

Селиванова Т.И. 



    № 07 (359) 26 марта  2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

21 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 22.03.2024 № 42 

 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» по 

результатам за   2023 год» 

 

I. Основные результаты. 
 

       На реализацию муниципальной программы в 2023 году предусматривалось выделение 

средств в сумме 3923,8 тыс.рублей, фактически за 2023 год освоено в сумме 3884,1 тыс.рублей, 

в том числе: 

из бюджета поселения 30,0 тыс.руб., освоено 29,2 тыс. рублей; 

из областного бюджета 3893,8 тыс. рублей., освоено 3854,9 тыс. рублей. 

 

Целью Программы является минимизация социального и экономического ущерба, наносимого 

населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах 

 

В качестве задач Программы определены: 

- обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах; 

- финансирование переданных полномочий по созданию, содержанию и организации 

деятельности аварийно-спасательного формирования на территории поселения 

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности. 

За 2023 год в рамках Программы выполнялись следующие мероприятия: 

- обеспечение переданных полномочий по содержанию аварийноспасательных 

формирований; 

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности (приобретение противопожарного 

инвентаря и оборудования); 

- приобретение комплектов специальной техники на базе трактора с прицепным (цистерна 

с насосом) и навесным (плуг, косилка, погрузчик) оборудованием приобретена специальная 

техника на базе трактора «Беларус-82.1» с прицепным  и навесным оборудованием; 

- приобретены навесное оборудование (погрузчиу, ковш) для специальной техники на 

базе трактора «Беларус-82.1». 

 

 

Реализация основных мероприятий программы помогла решению следующих задач: 

- выполнение обязательств по переданным полномочиям по содержанию аварийно 

спасательных формирований 

     - обеспечение добровольной пожарной дружины специальным оснащением, экипировкой, 

аварийно-спасательным инструментом, приборами и специальными средствами. 

     Запланированные мероприятия выполнены в полном объеме, при экономии средств в 

размере 39,7 тыс.рублей. 
      
          Сведения о результатах реализации муниципальной программы приведены в таблицах. 

 

 

 



22 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 07 (359) 26 марта  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)  

муниципальной  программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах» по результатам за 2023 год 

Раздел 2. Сведения о  реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм, 

программы 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

 
№ 

п/

п 

Номер и 

наименование     

основного 

мероприятия 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный 

за исполнение 

основного 

мероприятия 

Срок Фактичес

кий срок 

Результаты  Проблемы 

возникшие 

в ходе 

реализации 

мероприят

ия 

нач

ала   

реа

лиз

аци

и 

око

нча

ния  

реа

лиз

аци

и 

нач

ала   

реа

лиз

аци

и 

око

нча

ния  

реа

лиз

аци

и 

Запланированные Достигнутые  

1. Подпрограмма «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций» 

1.1 переданные 

полномочия по 

содержанию 

аварийно 

спасательных 

формирований 

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения. 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

Выполнение 

финансовых  

обязательств по 

переданным 

полномочиям по 

содержанию 

аварийно 

спасательных 

формирований  

Выполнены 

финансовые  

обязательств по 

переданным 

полномочиям по 

содержанию 

аварийно 

спасательных 

формирований  

 

1.2 Обучение 

должностных лиц 

ответственных за 

мероприятия ГО 

и ЧС 

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения. 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

повышение 

квалификации 

специалистов по 

вопросам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

повышена 

квалификации 

специалистов по 

вопросам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

 

2.Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

2023 

год 

план 

2023 

год 

факт 

Степень 

достижения 

целевых 

показателей 

КЦИi 

Степень 

соответствия 

запланированному 

уровню затрат 

КБЗi 

Причины 

невыполнения 

1. Исполнение обязательств по 

финансированю переданных 

полномочий по созданию, 

содержанию и организации 

деятельности аварийно-

спасательного формирования 

на территории поселения  

% 100 100 1 1  

 

2. 

 

Оснащенность населенных 

пунктов противопожарным 

инвентарем: 

Мотопомпы (%) 

Ранцевые огнетушители (%) 

Хлопуши (%) 

% 100 100 1 1  



    № 07 (359) 26 марта  2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

23 

2.1 обеспечение 

первичных мер 

пожарной 

безопасности 

(приобретение 

противопожарног

о инвентаря и 

оборудования) 

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения. 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

Минимизация 

социального и 

экономическо го 

ущерба, наносимого 

населению, экономике 

и природной среде 

вследствие пожаров 

Минимизирован 

социальный и 

экономический 

ущерб, наносимый 

населению, 

экономике и 

природной среде 

вследствие пожаров 

 

Раздел 3. Сведения  об использовании бюджетных ассигнований местного  бюджета на 

реализацию 

муниципальной программы (тыс. руб.) за 2023 год 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы  

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

Расходы ( тыс.руб) 

2023 

год 

план 

2023 

Год 

         факт 

% 

исполнения 

Программа «Защита населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение  пожарной 

безопасности и безопасности 

людей на водных объектах» 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения 

3923,8 3884,1 98,9 

Подпрограмм

а 1 

«Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций» 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения 

0 0 0 

Подпрограмм

а 2 

«Обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности 

людей на водных объектах» 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения 

3923,8 3884,1 98,9 



24 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 07 (359) 26 марта  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



    № 07 (359) 26 марта  2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

25 

 

 
 

 

 



26 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 07 (359) 26 марта  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

         
Уважаемые сельхозпроизводители, правообладатели земельных участков, на которых 

расположены лесные защитные насаждения, с целью предотвращения незаконного 



    № 07 (359) 26 марта  2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

27 

уничтожения защитных лесных насаждений, в соответствии со ст. 29.1 Федерального закона от 

10.01.1996 № 4-ФЗ «О мелиорации земель», сообщаем  Вам об обязанности проводить 

мероприятия по содержанию защитных лесных насаждений в надлежащем состоянии, 

обеспечивающем выполнение ими своих полезных функций, по уходу и сохранению 

насаждений, в том числе по охране, защите и воспроизводству насаждений.  

       Вместе с тем несанкционированное (без согласования) проведение рубки защитных 

лесных насаждений является незаконным действием и влечет ответственность, 

предусмотренную ст. 260 Уголовного кодекса Российской Федерации.  

        В случае выявления фактов незаконного уничтожения защитных лесных насаждений 

министерством сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области будут направлены 

материалы в правоохранительные органы Ростовской области для возбуждения уголовного 

дела в отношении лиц причастных к данному правонарушению.  

        Дополнительно сообщаем, что работы, проводимые сельхозтоваропроизводителями 

Ростовской области по очистке пашни от поросли, которая образовалась в результате 

разрастания защитных лесных насаждений, должны проводиться под контролем сотрудников 

администрации в границах, не нарушающих параметров защитных лесных насаждений (длины, 

ширины, рядности). Информацию о параметрах защитных лесных насаждений можно 

получить, обратившись в министерство. 

Осторожно! Туляремия! 

Туляремия - зоонозная природно-очаговая бактериальная инфекционная болезнь с 

несколькими путями передачи возбудителя. Заболеваниеначинается остро с 

лихорадки (до 38–40 °С) и интоксикации. Больных беспокоит головная боль, 

общая слабость, озноб, мышечные боли, тошнота, возможна рвота. В зависимости 

от формы заболевания происходит поражение лимфатических узлов, 

дыхательных путей и наружных покровов. 

Основные носители: полевки, мыши, хомяки, зайцы и другие 

виды животных. 

Основные переносчики:клещи, комары, слепни. 

Пути заражения: 

- При вдыхании инфицированной пыли при работе с сеном, 

соломой, зерном и овощами, уборке помещений, заселенных 

больными туляремией грызунами. 

- Водный – при употребленииводы для питья из случайных 

водоемов; купание в инфицированном водоеме или умывание из 

него. 

- Контактный – через кожу и слизистые оболочки, отлов 

больных грызунов, разделка тушек больных зайцев, занесение 

инфекции грязными руками на слизистые глаза, укол 

инфицированной соломой и др. 



28 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 07 (359) 26 марта  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Пищевой– при употреблении инфицированных продуктов 

питания, непроверенного мяса зайца и др. 

- Трансмиссивный– через укусы инфицированных клещей, 

слепней, комаров, вблизи водоемов, в речных поймах, во время 

покоса и др. 

Меры профилактики: 

 Не посещать лесополосы и поймы рек без средств индивидуальной 

защиты от клещей и комаров! 

 Не трогать диких животных! 

 Использовать репелленты (средства против клещей, комаров и 

слепней)! 

 

 
 



    № 07 (359) 26 марта  2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

29 

 
 

ПРОФИЛАКТИКА БЕШЕНСТВА У ЛЮДЕЙ И ЖИВОТНЫХ 
      

   Бешенство является острым инфекционным заболеванием человека и животных, при 

котором поражается центральная нервная система. Его причиной являются вирусы. 

  Для человека особо опасными являются укусы в голову, шею и кисти рук. При 

укусах в голову и шею заболевание протекает с коротким инкубационным периодом и 

особенно бурно.  

   Признаки и симптомы бешенства на всех стадиях развития заболевания 

высокоспецифичны. Эффективных методик лечения заболевания не существует. Болезнь, 

заканчивается смертельным исходом. Своевременная прививка от бешенства — самая 

эффективная профилактика заболевания.  
   Вирусы передаются человеку при укусах со слюной или через поврежденные кожные 

покровы, куда попала слюна больного животного. Поражение центральной нервной системы 

неизбежно приводит к смерти больного. 

Важно знать, что вирус - возбудитель бешенства, может находиться в слюне больного 

животного за 10 дней до появления видимых признаков заболевания.   

Источником возбудителя бешенства чаще всего бывают собаки и кошки, из диких 

животных - лисицы, летучие мыши, ежи, барсуки, волки, енотовидные собаки. 

Как предупредить инфицирование 
1.Избегайте контактов с дикими животными. Разъясните детям, что недопустимо 

контактировать с незнакомыми животными, опасность представляет и еж, зашедший на 

дачный участок, и летучие мыши, обитающие на чердаках домов, и белки, встретившиеся в 

парке. Не оставляйте детей без присмотра в местах, где могут находиться бродячие собаки или 

кошки. Разъясните детям, что опасно гладить, кормить, подпускать к себе незнакомых 

животных, они могут быть больны.  

http://microbak.ru/infekcionnye-zabolevaniya/osobo-opasnye/osobo-opasnye-infekcii.html


30 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 07 (359) 26 марта  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Соблюдайте правила содержания домашних животных. Зарегистрируйте питомца в 

ветеринарной станции по борьбе с болезнями животных своего района и ежегодно прививайте 

его против бешенства. Прививки против бешенства животным проводятся бесплатно.  

3. При укусе подозрительным животным необходимо немедленно оказать помощь 

пострадавшему. Следует обильно промыть рану и места, омоченные слюной животного, струей 

воды с мылом, обработать края раны йодной настойкой, наложить стерильную повязку, края 

раны в течение первых трех дней не иссекают и не зашивают (за исключением жизненно 

опасных); необходимо обеспечить проведение иммунизации против бешенства. 

Продолжительность поствакцинального иммунитета – 1 год. 

Как распознать бешенство у животных? 

 Неадекватное поведение. Дикие животные при бешенстве могут терять чувство 

осторожности, подходить к другим животным и людям. Домашние животные, заражаясь 

бешенством, также меняют свое поведение: становятся чрезмерно ласковыми, пугливыми или 

сонливыми. Не реагируют на команды хозяина, не отзываются на кличку. 

 Измененный аппетит. Животное, больное бешенством, может поедать различные 

несъедобные предметы, землю. 

 Слюнотечение и рвота являются частыми симптомами бешенства у животного. 

Также больные звери не могут нормально глотать и часто давятся во время еды. 

 Нарушение координации: животное не может удержать равновесие, при ходьбе 

шатается. 

 Судороги — это подергивания или сокращения мышц, которые могут затрагивать 

только одну конечность или все тело. 

 Агрессия является поздним симптомом бешенства и, как правило, через 2-3 дня 

животное погибает от бешенства. Агрессивное животное особенно опасно, так как оно может 

заразить других животных или людей. 

 Параличи — это отсутствие движений в одной или нескольких частях тела животного. 

Часто развивается паралич нижней челюсти, что приводит к ее отвисанию (при этом животное 

приобретает характерный вид: открытая пасть и вытекающие из пасти слюни). 

 

Вакцинация — единственный надежный метод профилактики бешенства у 

животного. 

Бешенство — смертельно опасное заболевание. Незамедлительное обращение за 

медицинской помощью после укуса животного убережет от заболевания. Необходимо 

помнить, что заболевание может иметь атипичное течение («тихое бешенство»). 

Бездействие в данном случае приводит к параличам и смерти больного. 
 

На основании приказа Упрвет РО от 29.02.2024 №29 «О проведении месячника по 

профилактике бешенства на территории Ростовской области». В Аксайском районе 

Ростовской  области в период с 01.03.2024 по 31.03.24 будут проводиться  мероприятия по 

профилактике бешенства (иммунизация восприимчивых домашних животных против 

бешенства, разъяснительная работа среди населения о мерах профилактики бешенства). 

 
Обо всех случаях заболевания и внезапного падежа вне зависимости от 

предполагаемого диагноза НЕМЕДЛЕННО СООБЩИТЕ 

в ГБУ РО «Аксайская межрайонная СББЖ» по телефону: 8-863-50-5-40-99 

или в Администрацию Вашего сельского поселения 



    № 07 (359) 26 марта  2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

31 

ВНИМАНИЕ!!! БЕШЕНСТВО!!  
 

Бешенство - острая инфекционная болезнь теплокровных животных, 

характеризующаяся поражением центральной нервной системы, агрессивным 

поведением, слюнотечением и параличами. 
Бешенство регистрируется практически у всех млекопитающих. Активизация 

природных очагов приводит к вовлечению в эпизоотический процесс домашних и 

сельскохозяйственных животных. Новые эпизоотические очаги бешенства возникают в 

результате отсутствия регулирования численности безнадзорных животных в городах и 

сельской местности, не соблюдения правил содержания домашних животных, отсутствия их 

вакцинации. 

Заражение людей происходит через укусы, оцарапывание, ослюнение больным 

животным, а также при контакте с предметами, загрязненными инфицированной слюной. 

Исход болезни летальный. 

Источником возбудителя являются больные и находившиеся в инкубационном периоде 

болезни восприимчивые животные. 

Передача возбудителя осуществляется контактным путем (при укусе больным 

восприимчивым животным или при  попадании его слюны на поврежденную кожу или 

слизистую оболочку). 

Пострадавшие от укусов животными должны знать, что возбудитель бешенства 

может находиться в слюне больного животного за 10 дней до появления первых признаков 

заболевания. Из домашних животных источником заражения людей чаще всего становятся 

собаки и кошки, из диких - лисицы, волки, енотовидные собаки. 

Следует обратить внимание, что от укусов чаще страдают дети, которым необходимо 

избегать ненужных контактов с животными. Особые меры предосторожности следует 

принимать при контакте с дикими животными во время летнего отдыха на природе. 

Неправильное поведение зачастую приводит к различным осложнениям, тяжелым укусам, 

увечьям, угрожающим здоровью и жизни людей.  Поэтому необходимо: 

- обязательно проводить вакцинацию против бешенства домашних и 

сельскохозяйственных животных, особенно в случае выезда за город с домашними питомцами; 

- приобретать животных только в специализированных организациях при наличии 

ветеринарного освидетельствования; 

- избегать контактов с дикими животными при выходе на природу и безнадзорными 

животными в городской черте, не кормить их с рук, не гладить; 

- в случае укуса при контакте с неизвестным животным незамедлительно обращаться за 

оказанием антирабической помощи в медицинское учреждение. 

Прививки против бешенства животным проводятся бесплатно. 
При любом заболевании животного и особенно при появлении симптомов бешенства 

(обильное слюнотечение, затруднение глотания, судороги), немедленно обращайтесь в 

ближайшую ветеринарную клинику, ни в коем случае не занимайтесь самолечением. 

Бешенство человека можно предупредить только профилактическими прививками, 

эффективность которых зависит от срока обращения за медицинской помощью.  
 

Обо всех случаях изменения поведения животных   

НЕМЕДЛЕННО СООБЩИТЕ 

в ГБУ РО «Аксайская межрайонная СББЖ» 

по телефону: 8(86350) 5-40-99 

   или в Администрацию Вашего сельского поселения 
 

 

 

 



32 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 07 (359) 26 марта  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПАМЯТКА 

для населения Аксайского района 

по профилактике гриппа птиц 

 

Грипп птиц — острое вирусное заболевание птиц, вызывается высокопатогенными вирусами 

типа H5 и H7. У всех видов домашних и диких водоплавающих птиц характерными 

клиническими признаками являются:  

  нарушение координации движений,  

 запрокидывание головы,  

 опухание и почернение гребня и серёжек,  

 отсутствие реакции на внешние раздражители,  

 отказ от корма и воды, угнетенное состояние,  

 у кур резкое снижение яичной продуктивности,  

 диарея,  

 фекалии желто-зеленого цвета. 

Симптомы и течение. Инкубационный период от суток до трех недель. Вирус 

выделяется в основном с помётом, в результате сам помёт, загрязненные им корма, инвентарь, 

подстилка, являются основными факторами возбудителя болезни. Основные пути передачи 

возбудителя болезни - передача возбудителя через корм или воду, при потреблении которого 

происходят заражение организма птицы, а так же при прямом контакте восприимчивого 

поголовья с инфицированной птицей – воздушно-капельный путь. Вирус стоек в нейтральной 

влажной среде, включая воду и в замороженном состоянии, но погибает при нагревании и 

действии дезинфицирующих средств.  

Предварительный диагноз на грипп птиц при возникновении случаев болезни или 

гибели устанавливают на основании клинических, патологоанатомических и 

эпизоотологических данных, а окончательный по результатам лабораторных исследований 

патматериала и сывороток крови. 

Лечение. Лечение не проводится. Ввиду опасности распространения вируса больную 

птицу уничтожают. 

Рекомендации по профилактике гриппа птиц в благополучных районах. 

Ответственность за здоровье, содержание и использование птиц несут их 

владельцы, которые обязаны:  

 осуществлять хозяйственные ветеринарные мероприятия обеспечивающие 

предупреждение возникновение заболевания птиц; 

 предоставлять специалистам в области ветеринарии по их требованию птиц для 

осмотра, вакцинации; 

 извещать ветврачей, о всех случаях внезапного падежа или одновременного массового 

заболевания птиц, а так же об их необычном поведении; 

 до прибытия ветврачей принять меры по изоляции птиц подозреваемых в заболевании.  

 владельцы птиц обязаны информировать о вновь приобретенных партиях птиц; 
 

При обнаружении клинических признаков заболевания незамедлительно 

сообщать в территориальный отдел по Аксайскому району ГБУ РО 

«Аксайская межрайонная СББЖ» по номеру телефона: 8-(863-50)-5-56-60 
 

Учредитель: 

Администрация Грушевского 

сельского   поселения 

Аксайского  района 

Редактор: Онищенко Н.Л. 

Ответственный за выпуск: 

Коновальцева И.Г. 

 

Адрес:  ул. Советская, д. 265 а,   

ст. Грушевская,  Аксайский  район, 

Ростовская область 

телефон:  8 (863 50) 356-46 

Тираж:20 

экземпляров 


